¹ Act. Ms. congr. gen. habitae XIII Febr. — ² Acta Ms. Congr. gen. XX Febr. — ³ Act. Ms. congr. gen. habitae XX Febr.

fide suspectos, contra eos in virtute sancte Trinitatis insurgere, et unum pro Ecclesia Dei opponere nos oportet, ne tanquam dissimulatores tantorum malorum, indignationem Altissimi, cuius res agitur, incurramus, penam ejus condignam praestolando, exemplis illius summi sacerdotis Ileri qui, licet in se bonus existeret, quia tamen filiorum excessus corrigere non curavit, in se pariter et in ipsis divinam vindictam finaliter animadversionis accepit, dum filiis ejus in bello peremptis, ipsa de sella corruens fractis cervicibus expiravit. Quapropter via regia contra praefatos oberrantes procedere cupientes, et summaria informatione promissa, et fide dignorum testimonio et depositionibus cognovimus Czenkonem de Weselle, alias de Wartenberg, supremum Burgravium Pragensem, Laczonem de Crajuvar capitaneum Marchionatus, et caeteros in duobus foliis proxime praecedentibus descripto in praemissis, fuisse et esse publice diffamatos ac etiam de fide suspectos, ipsorumque et aliorum in dictis litteris et aliorum singulis monitoriis, loca et domicilia tute adiri non posse. Ideirco per hoc publicum edictum, in audientia publica litterarum contradictarum legendarum ac in valvis seu portis S. Stephani Constantiensis, necnon Palaviensis, Ratisponensis et S. Stephani in Vienna Pataviensis dioecesis Ecclesiarum affigendum, supranominatos Czenkonem, Latzkonem, Boezkonem Wilhelmum, Joannem, Henricum Joannem, Mizkonem, Henricum, Ulricum, Joannem, Smlonem, Henckonem, Balzkonem, Baldivuorum et alios suprascriptos peremptorie citamus, etc. Datum Constantiae VI kalend. Martii, anno Domini MCDXVI, Apostolica Sede vacante ».

9. *Bohemos Sigismundus increpat et minatur.*

— Cum vero ab iisdem pervicacibus hominibus belli terror immineret, Sigismundus Romanorum rex litteras ¹ dedit ad praecipuos sectae Hussificae signiferos Latzkonem de Cravuarum Moraviae praefectum, Botzkonem Cunstal, appellatum etiam Podiebraliun, et Czenkonem Wartenbergium, et alios a Concilio jam in iudicium vocatos; questusque est ipsos magno regiae Wenceslai fratris auctoritalis damno coitiones moliri. De Joanne autem Ilus capto se excusavit, sperasse se Joannem ipsum, qui tot in Bohemia tumultus concitaverat, objectum haereseos crimen diluturum, jureque in eum actum, neque eriminationibus ac maledictis sanctam Synodum proscindendam; ac si perstent in haeresi, in sacrum bellum adversus Bohemos universum orbem Christianum concitatum iri, his verbis exposuit: « In Constancia non sunt dumtaxat unus vel duo clerici, verum sunt et erant de tota Christianitate regum et principum ambassiatores, praesertim ex quo jam reges et

principes Petro de Luna obediens nobiscum unum sunt, tunc omnino aliud non tenemus, nisi quod hoc sacrum Concilium bono et recto ordine procedit et gubernatur; et si velletis ita seriose et rigide partem Ilus tenere et defendere, hoc esset vobis nimis difficile, quod deberetis vos totius Christianitatis congregationi opponere, et sicut audivimus tunc jam taliter incepistis, cum destinatione cujusdam litterae ad Concilium multis pendentibus sigillis sigillatae, confundentes et calumniantes in Concilium propter Ilus supradictum, quodque Concilium contra vos taliter provocastis, quod estis jam de facto citati pro oppositione supradicta, et fortassis rigore juris contra vos procedetur; et si non obtemperabitis, sicut obediens filii, etiam forsassis et crucem contra vos obtinere poteritis. Ex quibus praemissis majora discrimina et scandala sequi possent et oriri, de quo cordialiter doleremus, et si tunc ad tollendum hoc libenter vellemus partes interponere, timeamus ne forsassis veniremus nimis tarde. Ideo affectuose a vobis omnibus et a vestro quolibet desideramus, rogantes quatenus consideretis quilibet sub conscientia et honore, utrum hoc sit congruum et honestum, quod propter praemissa inter vos debeatis disponere, quodque propter hoc regna et terrae periculis et devastationibus debeant subijcie et desistatis a talibus ligis et conspirationibus, nam valde indignum arbitramur, sicut praemittitur, quod aliquis cum aliquo praeter sui domini voluntatem quoquo modo ligas inire et disponere debeatis, etc. » Saluberrimis Sigismundi monitis non parvere Bohemi Hussifica peste infecti; nimio vero in suos Bohemos studio affectum Sigismundum ipsum obstulisse, ne cruce signalorum expeditio in haereticos decerneretur, antequam ab his opprimerentur Catholici, visuri sumus; sed ad Synodalia gesta redeamus.

10. *Oratores Aragonenses se sistunt Concilio.* — Secunda die Martii coacti ¹ sunt celebres conventus, in quibus Antonius magister Ordinis, cui e Mercede nomen est, orator Ferdinandi regis Aragonum, litteras regias Patribus Constantiensibus attulit, Hispanosque praesules accessuros Constantiam ex confectis paclionibus significavit: « Fecit », inquit Acta Ms. ², « unam brevem collationem ibidem ad congregationem ipsam, recommendando Ecclesiam Dei Concilio praesenti, quam Ecclesiam in processu sua collationis comparavit civitati Jerusalem, ulterius introducendo in eadem collatione magnam affectionem domini sui regis Aragonum, quam gessisset et gereret erga unionem Ecclesiae Dei; et quomodo ad oculum cum serenissimo rege Romanorum ad hoc laborasset et intenderet laborare, et ex quo eam

¹ Ext. apud Gocl. hist. Huss. l. 15.

² Acta Ms. Const. congreg. 209 v. 1096. N. 15. Ms. congreg. hab. 0. M. 0. 0.

resistneret, rogavit habere recommendatos prelatos de Hispania et Aragonia. Supplicavit ibidem inter cœtera toti Concilio et Synodo Constantiensi, quod non tederet eos modicum expectare, cum indubie prelati illarum partium et ad minus ambassiatores illorum regnorum, venturi essent ad præsens Concilium juxta concordata in Perpiniano per dictos reges Romanorum et Hungariae ac Aragoniæ, et ambassiatores Concilii Constantiensis et juxta eorum possibilitatem ».

11. *Ferdinandi regis obitus, cui succedit Alphonsus qui dat litteras ad pseudocardinales Lamanos ut adeant Constantiam.* — Compositis ita egregie ad Ecclesiarum Latinarum pristinam redintegrandam conjunctionem rebus, Ferdinandus rex¹, quem delapsum in morbum vidimus, ii Aprilis die, relicto sui bonis omnibus summo desiderio, obiit, de quo Theodericus Niemius hæc tradit²: « Die ultima mensis Aprilis in sessione prædicta fuerunt lectæ litteræ de obitu regis Aragonum (nimirum Ferdinandi), quod decessisset prima die dicti mensis Aprilis, et senior filius (is erat Alphonsus), successisset in regno, cui in extremis injunxisset, quod firmiter et constanter prosequeretur viam unionis universalis Ecclesiæ per eundem defunctum regem una cum domino rege Romanorum et oratoribus hujus sacri Concilii inceptam, juxta capitula ac vota et promissa super hoc hinc inde facta; quodque dictus filius adhuc sit bene dispositus, ipsamque viam sibi super hoc datam per patrem prædictum fideliter persequi velit ». Intempestivo Ferdinandi obitu labelactata est res Catholica, Castellaque mutare cepit, Toletano archiepiscopo, nonnullisque aliis schisma in aliquot menses extrahentibus: neque emicabat in Alfonso paternæ pietatis ardor, quanquam Constantiensium Patrum acceptis litteris, quibus Hispani ad Concilium vocabantur, illas pseudocardinalibus Petri e Luna transmisit³, additis regiis precibus⁴, ut Constantiam ad Ecclesias in pristinam concordiam reducendas proficiscerentur.

« Reverendis in Christo Patribus dominis S. R. E. cardinalibus amicis nostris charissimis Alphonsus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliæ, etc. salutem, et ovili sub uno pacem Ecclesiæ contemplari.

« Quia in concordia inter serenissimum Romanorum regem congregationis Constantiæ diversosque regum et principum Christianitatis ambaxiatores, multosque prelatos obedientiarum vocatorum olim Gregorii et olim Joannis ex una parte, et reges nos, ac principes seu eorum ambaxiatores obedientiæ domini Benedicti ex altera in et super factis unionis sanctæ matris Ecclesiæ et sedando inveterato jamque mar-